


ИНФОРМАЦИЯ 
по подготовке граждан приобретающих статус спасателя, инструкторов-проводников и волонтеров

	Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр ГО и ЧС Республики Тыва» проводит подготовку граждан приобретающих статус спасателя, инструкторов-проводников и добровольцев (волонтеров) по программе «Первоначальная подготовка спасателя». 
	Программа определяет первоначальную подготовку инструкторов-проводников, граждан приобретающих статус спасателя и добровольцев (волонтеров) с привлечением специалистов Главного управления МЧС России, Службы Го и ЧС Республики Тыва, производственной и учебно-материальной базы заинтересованных сторон.
	Программа разработана на срок обучения продолжительностью 1,5 месяца. Общее количество часов 1 курса составляет 280 часов. Стоимость обучения полного курса по программе «Первоначальная подготовка спасателя» составляет 6 203, 48 руб., кроме добровольцев (волонтеров).
	Первоначальная подготовка проводится в два этапа:
	-  Первый этап – обучение на базе ГАОУ ДПО «УМЦ ГО и ЧС Республики Тыва».
	-  Второй этап – обучение в составе спасательных формирований. 
	Результаты подготовки в ГАОУ ДПО «УМЦ по ГОЧС РТ», установленным порядком представляются в аттестационную комиссию.

План обучения
	№ п/п
	Предметы обучения
	Всего часов
	Обучение в составе ПСФ
	Обучение в образовательном учреждении

	
	
	
	всего
	теоретические занятия
	практические занятия
	всего
	теоретические занятия
	практические занятия

	1
	Медицинская подготовка
	60
	−
	−
	−
	60
	22
	38

	2
	Противопожарная подготовка
	30
	−
	−
	−
	30
	11
	19

	3
	Психологическая подготовка
	20
	−
	−
	−
	20
	8
	12

	4
	Специальная (техническая) подготовка
	30
	30
	14
	16
	−
	−
	−

	5
	Радиационная, химическая и биологическая защита
	10
	10
	4
	6
	−
	−
	−

	6
	Подготовка по связи
	6
	6
	2
	4
	−
	−
	−

	7
	Топография
	2
	2
	−
	2
	−
	−
	−

	8
	Тактико-специальная подготовка
	52
	52
	12
	40
	−
	−
	−

	9
	Физическая подготовка
	60
	60
	−
	60
	−
	−
	−

	10
	Гражданская оборона
	10
	10
	10
	-
	-
	-
	-

	
	Итого
	280
	170
	42
	128
	110
	44
	69



